(1) *Nemo se seducat: si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum; scriptum est enim: comprehendam sapientes in astutia eorum (I. Cor. III. 18. 19).*

La femme de Lot fut changée en statue de sel, pour nous apprendre que la sagesse consiste à ne pas regarder en arrière dans la voie du salut, et pour montrer qu'elle fut elle-même insensée en regardant en arrière.....

Toute la sagesse de l'homme, dit Lactance, consiste en ce seul point, qui est de connaître Dieu et de le servir : *Omnis sapientia hominis in hoc uno est, ut Deum cognoscat, et colat* (Lib. III, c. xxx).

La sagesse du monde n'est point la sagesse qui descend d'en haut, dit l'apôtre saint Jacques; mais une sagesse terrestre, animale, diabolique : *Non est ista sapientia desursum descendens; sed terrena, animalis, diabolica* (III. 15).

La première et la vraie sagesse, dit saint Grégoire de Nazianze, est une vie louable, une âme pure devant Dieu; par cette pureté, les hommes purs s'unissent à celui qui est pur, et les saints au Saint des saints : *Prima sapientia est vita laudabilis, et apud Deum pura mens, per quam puri puro junguntur, et sancti Sancto sociantur* (In Apolog.).

La sagesse, dit Cicéron, est de vaincre la colère, de se vaincre soi-même. L'homme tempérant, constant, intrépide, sans aigreur, sans passion, est le vrai sage : *Sapientia est vincere iram, vincere seipsum. Vir temperatus, constans, sine metu, sine ægritudine, sine libidine, is est sapiens* (Lib. I de Finib.).

Le sage, dit saint Bernard, est celui qui voit les choses telles qu'elles sont en elles-mêmes : *Sapiens est cui quæque res sapiunt prout sunt* (In Prov.); c'est-à-dire, qui voit les choses divines comme divines, les choses humaines comme humaines, les éternelles comme éternelles, les transitoires comme transitoires.....

Apprendre la sagesse, c'est apprendre à connaître, à aimer, à servir Dieu, à tendre à la fin pour laquelle l'homme est créé et racheté.....

La vraie sagesse consiste à connaître J. C., et ce qu'il a fait pour nous..... Elle consiste à connaître la loi de Dieu, la religion, à la pratiquer; à pratiquer la vertu, à fuir le vice. Là est toute la sagesse...; hors de là tout est folie.....

4° LA sagesse est puissante.

Je vous donnerai moi-même, dit J. C. à ses apôtres, des paroles et une sagesse auxquelles vos adversaires ne pourront ni résister, ni rien opposer : *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri* (Luc. XXI. 15).

Mon fils, disent les Proverbes, étudiez la sagesse, et vous pourrez

Excellence
de la sagesse,
et ses fruits
précieux.

répondre à celui qui parle contre vous : *Stude sapientiæ, fili mi, ut possis exprobranti respondere sermonem* (XXVII. 11).

Le Sage, dit saint Ambroise, n'est point brisé par la crainte, n'est point ébranlé par le pouvoir, ne s'enorgueillit point par les prospérités, n'est point abattu par les adversités; car là où est la sagesse, là est la force de l'âme, là est la constance et le courage : le sage demeure parfait en J. C., fondé sur la charité, enraciné dans la foi (1).

2° La sagesse procure tous les biens, elle les renferme tous.

La Sagesse d'en haut, dit l'apôtre saint Jacques, est premièrement chaste; ensuite pacifique, équitable, facile à persuader, attachée au bien, pleine de miséricorde et de bonnes œuvres, sans soupçons, sans simulation (2).

Le désir de la sagesse conduit au règne éternel, dit l'Écriture : *Concupiscentia sapientiæ deducit ad regnum perpetuum* (Sap. VI. 21). Aimez la lumière de la sagesse, vous tous qui présidez sur les peuples : *Diligite lumen sapientiæ omnes qui præestis populis* (Sap. VI. 23). La multitude des sages est le salut du monde; et le roi sage, l'affermissement de la nation : *Multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum; et rex sapiens stabilimentum populi est* (Sap. VI. 26)

J'ai préféré, dit Salomon, l'esprit de sagesse aux royaumes et aux trônes; et j'ai estimé que les richesses ne sont rien auprès d'elle : *Præposui illam regnis et sedibus; et divitias nihil esse duxi in comparatione illius* (Sap. VII. 8). Je ne lui ai point égalé la pierre précieuse, parce que l'or, auprès de la sagesse, est un peu de sable, et l'argent devant elle est comme de la boue : *Nec comparavi illi lapidem pretiosum; quoniam omne aurum in comparatione illius, arena est exigua, et tanquam lutum æstimabitur argentum in conspectu illius* (Sap. VII. 9). Je l'ai préférée à la lumière, parce que sa lumière ne sera jamais éteinte : *Proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen ejus* (Sap. VII. 10). Et tous les biens me sont venus avec elle, et des richesses innombrables sont dans ses mains : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius* (Sap. VII. 11). Elle est un trésor infini pour les hommes; ceux qui

(1) Sapiens non metu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur : ubi enim sapientia, ibi virtus animi, ibi constantia et fortitudo : sapiens manet perfectus in Christo, fundatus caritate, radicans fide (Lib. IV Offic., c. VII).

(2) Quæ desursum est sapientia, primum quidem pudica est; deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis; non judicans, sine simulatione (III. 17).

en ont usé sont devenus les amis de Dieu : *Infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei* (Sap. VII. 14). En la sagesse est l'esprit d'intelligence, saint, un, varié, subtil, disert, prompt, incorruptible, certain, doux, aimant le bien, pénétrant, infaillible, bienfaisant, ami des hommes, immuable, indéfectible, calme, ayant toute vertu, prévoyant toutes choses, comprenant tous les esprits, intelligible, vif et pur (Sap. VII. 22. 23). Elle est une vapeur de la vertu de Dieu, et une émanation pure de la clarté du Tout-Puissant; rien de souillé n'est en elle : *Vapor est virtutis Dei, et emanatio quaedam est claritatis omnipotentis Dei sincera; et ideo nihil inquinatum in eam incurrit* (Sap. VII. 25). Elle est la splendeur de la lumière éternelle, le miroir sans tache de la majesté de Dieu, et l'image de sa bonté : *Candor est lucis aeternae, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius* (Sap. VII. 26). Elle renouvelle toutes choses; elle se répand parmi les nations dans les âmes saintes, et c'est elle qui fait les amis de Dieu et les prophètes : *Omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit* (Sap. VII. 27). Dieu n'aime que celui qui habite avec la sagesse : *Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia habitat* (Sap. VII. 72). Elle est plus belle que le soleil, et par-dessus toutes les étoiles; comparée à la lumière, elle l'emporte sur elle : *Est hæc speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum; luci comparata invenitur prior* (Sap. VII. 29).

La sagesse atteint d'une extrémité à l'autre avec force, et dispose toutes choses avec douceur : *Attingit a fine ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. VIII. 1). C'est elle qui enseigne la science de Dieu : *Doctrix est disciplinæ Dei* (Sap. VIII. 4). Je me suis donc proposé de l'amener à vivre avec moi, sachant qu'elle me fera part de ses biens, et qu'elle sera la consolation de ma pensée et de mon ennui (Sap. VIII. 9). Par elle j'obtiendrai l'immortalité, et je laisserai une mémoire éternelle à ceux qui viendront après moi : *Habebo per hanc immortalitatem; et memoriam aeternam his, qui post me futuri sunt, relinquam* (Sap. VIII. 13). Quand j'entrerai dans ma maison, je reposerai avec elle; car son entretien n'a pas d'amertume, et la tristesse ne l'accompagne pas, mais l'allégresse et la joie : *Intrans in domum meam, conquiescam cum illa; non enim habet amaritudinem conversatio illius; nec tædium convictus illius, sed lætitiâ et gaudium* (Sap. VIII. 16). Elle est la science et l'intelligence de toutes choses, et elle me conduira dans mes œuvres par sa modération, et me gardera par sa puissance (Sap. IX. 14). C'est par la